



**MUNICÍPIO DE RIOZINHO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

**DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO**

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei nº 11.947/09 e nas Resoluções FNDE nº 006/2020 e n 020/2020, e em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações e demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE:

01- Adjudicar e Homologar o presente processo Licitatório, com base na Ata de julgamento da Comissão de Licitações e em conformidade com o parecer jurídico, assim identificado:

a) **Modalidade:** CHAMADA PÚBLICA

b) **Número:** 006/2021

c) **Processo:** 322/2021

d) **Objetivo:** para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.

e) **Fornecedor, item e valores:**

**1. JOSÉ CORRÊA DE ANDRADE – R\$ 3.420,00**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	Banana Prata, fresca, intacta na penca.	1000	KG	R\$ 3,42	R\$ 3.420,00
					R\$ 3.420,00

f) **Fornecedor, item e valores:**

**2. LUCAS ARIEL DOS PASSOS – R\$ 15.197,50**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Aipim novo, de 1ª qualidade, descascado, congelado, com características organolépticas mantidas, em embalagem fechada, transparente, na gramagem especificada.	300	KG	R\$ 4,47	R\$ 1.341,00
2	Alface, fresca, de 1ª qualidade, intacta, sem manchas e livre de sujidades, parasitas ou larvas.	200	UNID	R\$ 1,74	R\$ 348,00
3	Alho, cabeça intacta, com dentes médios e peso mínimo de 10g.	20	KG	R\$ 23,60	R\$ 472,00
5	Batata doce branca/roxa, nova, fresca, casca lisa e com brilho, sã e de 1ª qualidade, tamanho médio, limpa (sem barro), sem fermento ou defeitos, sem sinais de brotação, com características organolépticas mantida, com descrição de gramagem identificada por etiqueta.	300	KG	R\$ 3,86	R\$ 1.158,00



**MUNICÍPIO DE RIOZINHO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

6	<b>Batata Inglesa</b> nova, sã e de 1ª qualidade, tamanho grande/média, sem rupturas ou partes enegrecidas, sem sinais de brotação, coloração amarelo claro, limpa (sem barro) ou corpos estranhos, com descrição de gramagem identificada por etiqueta.	400	KG	R\$ 3,72	R\$ 1.488,00
7	<b>Beterraba</b> , frescas, tamanho médio, de 1ª qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, sem folhas, sem fermento ou defeitos, sem terra aderida a superfície.	200	KG	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
8	<b>Brócolis</b> novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, cabeças redondas, coloração verde-escura e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Peso médio por unidade 800g. Validade semanal, embalado.	300	UND	R\$ 3,74	R\$ 1.122,00
9	<b>Cebola Branca</b> , intacta, unidades de tamanho médio, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, com odor, cor e sabor característicos do produto. Boa apresentação ao exame visual.	400	KG	R\$ 3,31	R\$ 1.324,00
10	<b>Cenoura</b> tamanho médio, nova e de 1ª qualidade, sem folhas, sem rupturas, limpa, com validade semanal.	300	KG	R\$ 3,86	R\$ 1.158,00
11	<b>Chuchu</b> novo, tamanho médio, coloração uniforme, casca íntegra, livre de manchas enegrecidas, livre de materiais terrosos, 1ª qualidade e em embalagem resistente e separada por kilo.	250	KG	R\$ 2,29	R\$ 572,50
13	<b>Couve</b> tipo manteiga, fresca, de 1ª qualidade, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, livre de sujidades, parasitas e larvas.	100	MOLHO	R\$ 1,89	R\$ 189,00
18	<b>Pepino salada</b> de 1ª qualidade, aroma e cor próprias, isento de sujidades, parasitas e larvas.	150	KG	R\$ 3,39	R\$ 508,50
19	<b>Rabanete</b> tamanho médio, novo de 1ª qualidade. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	150	KG	R\$ 5,72	R\$ 858,00
20	<b>Repolho</b> , de 1ª qualidade, unidade, aroma e cor próprias, cabeça graúda, fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, não amarelado e murcho, isento de sujidades, parasitas e larvas.	350	UNID	R\$ 3,01	R\$ 1.053,50
23	<b>Tomate longa vida tipo 1</b> , unidade de tamanho médio, não deve ser muito verde nem maduro demais, firmes, casca lisa e limpa, sem perfurações, machucados e rachaduras. Boa apresentação ao exame visual.	450	UNID	R\$ 5,66	R\$ 2.547,00
					R\$ 15.197,50



**MUNICÍPIO DE RIOZINHO**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

g) Fornecedor, item e valores:

**3. MARINO ROBERTO SBARDELOTTO – R\$ 3.290,00**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
21	Suco integral de uva, sem uso de conservantes, corantes e açúcar. Ingredientes: uva. 1l	250	LITROS	R\$ 13,16	R\$ 3.290,00
					R\$ 3.290,00

h) Fornecedor, item e valores:

**4. MICHAEL JANSON RENCK – R\$ 10.504,00**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Bolinho de peixe, congelado, com no mínimo 70% de peixe na composição, sem presença de espinhos, Embalagem de 1kg	200	KG	R\$ 33,60	R\$ 6.720,00
22	Tilápia, filé congelado, sem a presença de espinho e pele, pacote com 1kg	80	KG	R\$ 47,30	R\$ 3.784,00
					R\$ 10.504,00

**Valor total ADJUDICADO E HOMOLOGADO R\$ 32.411,50 (Trinta e dois mil, quatrocentos e onze reais e cinquenta centavos).**

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária:  
ORGÃO/UNIDADE: 06. Secretaria Municipal de Educação e Desporto  
UNIDADE: 04. Gastos não Computáveis – Vinculados  
ATIVIDADE: 2234. Fornecimento merenda escolar  
ATIVIDADE: 2085. Salário Educação  
RECURSO: 1185. Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE  
RECURSO: 1111. Salário Educação/Fed  
CATEGORIA: 3.3.90.30 Material de Consumo

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 06 DE JANEIRO DE 2022.

**ALCEU MARCOS PRETTO**  
Prefeito Municipal